

## امام خامنه‌ای (مدظله‌العالی)

ضرورت دارد جهت‌گیری اقتصادی کشور از «اقتصاد رانتی و نفتی» به «اقتصاد مولد و مردمی» تغییر یابد. باید اقتصاد را از نفت خلاص کنیم و این هدف مهم با توجه به امکانات، ظرفیت‌ها و نیروی انسانی کشور تحقق‌پذیر است؛ همان‌گونه که برخی کشورهای بدون نفت، این کار را کرده‌اند. (۹۶/۶/۴)

### ▼ حرف روز

### ناکامی استیضاح!

مجلسیان در روزهای پایانی سال ۱۳۹۶، دولت را سورپرایز کردند و با استیضاح سه وزیر اقتصادی، علی ربیعی، عباس آخوندی و علی حجتی را به بهارستان کشاندند تا از عملکرد خود دفاع کنند!

اما آنچه حاصل این استیضاح در روز اول بود، رأی مجدد مجلس به آقای ربیعی و آخوندی بود! با ۱۲۶ رأی موافق نمایندگان به استیضاح در برابر ۱۲۴ رأی مخالف و دو رأی ممتنع و یک رأی باطله، ربیعی بار دیگر در سمت خود به عنوان وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی ابقا شد. همچنین نمایندگان مجلس با ۱۵۲ رأی مخالف استیضاح، ۹۲ رأی موافق و ۲ رأی ممتنع از مجموع ۲۴۶ رأی مآخوذه با طرح استیضاح وزیر راه و شهرسازی مخالفت کردند و تداوم این روند به احتمال زیاد به رأی‌آوری مجدد حجتی خواهد انجامید!

نکته طنزگونه آنکه این سومین بار است آقای آخوندی در دوران صدارتش در دولت یازدهم و دوازدهم استیضاح می‌شود و بار دیگر رأی می‌آورد! در این میان، آنچه معلوم نیست، پشت پرده این استیضاح‌ها است! بالاخره نمایندگان چه ارزیابی از وضعیت مجلس دارند که طرح استیضاح وزیران را در دستور کار قرار می‌دهند و از آن سو وزرا با رأی اعتماد مجدد به کار خود ادامه می‌دهند؟! به نظر می‌رسد این سبک و سیاق رویه مناسبی برای مواجهه با عملکرد وزرا و فرآیند استیضاح نباشد و جز صرف انرژی و مشغول کردن افکار عمومی دستاوردی برای کشور به همراه نداشته و اقدامی مثبت در راستای رفع معضلات کشور قلمداد نشود!

واقعیت آن است که این‌گونه اتفاقات حکایت از ضعف‌های جدی در مجلسی دارد که از تشتت و واگرایی رنج می‌برد و پس از دو سال هنوز نتوانسته است انسجام درونی خود را به دست آورده و به طور کامل در خدمت مردم درآید. ضعف‌های درونی برخی نمایندگان نیز که با لابی‌گری و رایزنی وزرا رأی‌شان قابل تغییر است، عامل مهمی است که در ماجرای استیضاح وزرا شاهد اثرگذاری آن هستیم؛ از این رو امیدها از مجلس کم شده و انتظارات برآورده نشده افزوده شده است که نمایندگان باید برای این معضل چاره‌اندیشی کنند.

وزرای استیضاح شده هم باید بدانند هرچند توانستند آرای مجلس را برای تداوم کارشان کسب کنند؛ اما بخشی از مسائل مطرح شده از سوی استیضاح‌کنندگان همچنان وجود دارد و انتظار آن است که برای حل مشکلات به نفع ملت به موقع اقدام کنند.

### ▼ گزارش روز

### جملات شبهه‌برانگیز!

بهباد نبوی به تازگی در مصاحبه با روزنامه «شرق» گفته است: «دو، سه ماه بعد از دوم خرداد ۷۶، من در مصاحبه‌ای که با روزنامه سلام داشتم، گفتم که مردم توجه کنید! طبق قانون اساسی اگر هیچ یک از قوا و نهادها، مخالف رئیس‌جمهور نباشند، حداکثر ۱۰ یا ۱۵ درصد از قدرت کشور در اختیار رئیس‌جمهور و دولت است؛ بنابراین از خاتمی انتظار نداشته باشید فیل هوا کند! خاتمی، روحانی و همه رؤسای‌جمهور در صورتی می‌توانند موفق شوند که هر ۹ روز یا حتی هر ۹ ساعت، بحرانی برای‌شان ایجاد نکنند. در جایی که اختیارات دولت حدود ۱۵ درصد است، قدرت مجلس هم همین حدود و ۷۰ درصد قدرت خارج از این مجموعه باشد، امکان تغییر به وضع مطلوب به شکل سریع و جهشی وجود نخواهد داشت. در واقع دولت و مجلس اصلاحات در دوره خاتمی و دولت و مجلس اعتدال امروز، سخنگویان مردمند که باید بتوانند با بخش‌های دیگر در ارتباط دائم باشند تا امکان تعامل بر سر تغییرات به وجود آید. اگر این تعامل صورت نگیرد، کاری پیش نخواهد رفت.» نکته قابل توجه در این نوع تحلیل‌ها تلاش برای القای این مطلب است که گویا دولت در شرایط کشور نقشی ندارد و نمی‌توان از آن انتظار داشت که کاری انجام دهد! رویکردی که کاملاً خلاف واقع و تلاشی برای شانه خالی کردن از مسئولیتی است که دولت دارد و شانه خالی کردن از پاسخگویی جریان اصلاحات برای حمایت از دولت‌های نزدیک به این جریان است؛ موضوعی که البته به این گفته نبوی یا مقالات و نوشتارهای رسانه‌های اصلاح‌طلب محدود نیست و پیشتر دیدیم از زبان خود منتخبان نیز بیان شده است؛ فردی که با حضور هشت ساله در رأس کشور در پایان در برابر انتقادات گفت رئیس‌جمهور تنها یک آبدارچی است یا حسن روحانی که در سخنی شائبه‌انگیز اظهار داشت که بیشتر بودجه کشور در دست دولت نیست! تلاشی که باید جامعه، رسانه‌ها و منتقدان نسبت به آن حساس بوده و اجازه فرافکنی و فرار از پاسخگویی به کسانی که با وجود داشتن قدرت و منابع کشور عملکرد رضایت‌بخشی نداشتند یا جریان‌هایی که از چهره‌هایی حمایت کردند که نتوانستند به وعده‌های خود عمل کنند، ندهند و آنها را در برابر مطالبات و خواست مردم پاسخگو کنند.

### ▼ خبر ویژه

### نقش تاجر اماراتی در برکناری تیلرسون!

شبکه خبری بی‌بی‌سی از دسترسی به رایانامه‌هایی خبر داد که محتوای‌شان بر تلاش یک بازرگان وابسته به امارات برای برکناری «رکس تیلرسون» وزیر خارجه سابق آمریکا دلالت داشت. این شبکه هفته پیش گفته بود، «الیوت برویدی» بازرگان وابسته به امارات و از حامیان مالی کارزار انتخاباتی «دونالد ترامپ» رئیس‌جمهور آمریکا در دیدار با وی، تیلرسون را «ضعیف» و «برج‌زله‌ای» خوانده و برکناری وی را خواستار شده است. اکنون که ترامپ به ناگاه در توییتر خود از برکناری رکس تیلرسون خبر داد، معاون دیپلماسی عمومی تیلرسون که اتفاقاً او هم ساعتی پس از رئیس سابقش از کار برکنار شد، گفته است تیلرسون از برکناری خود خبر نداشته و این خبر را همچون دیگران در توییتر ترامپ دیده است. گفتنی است، «برویدی» پس از انتشار این گزارش، سریعاً انگشت اتهام را به سمت قطر گرفته و گفته بود قطری‌ها ایمیلش را هک کرده و «شاید هم محتوای آن را دستکاری کرده باشند.» با این حال تاجر اماراتی با صراحت نگفته بود آیا در دیدار با ترامپ چنین درخواستی از وی داشته یا قطری‌ها در این خبر دست برده‌اند. گفتنی است، ترامپ گفته است دلیل برای برکناری تیلرسون، اختلاف نظر با او در زمینه برجام است.